
 

UNIONE DELLE ALPI OROBIE BRESCIANE 
Unione dei Comuni Lombarda costituita dai Comuni di Edolo, Malonno, Corteno Golgi, Sonico e Paisco Loveno 

Via Porro, 27 – 25048 Edolo 

Tel. O364/72052 - Fax 0364/778886 

Codice Fiscale e Partita Iva 03241670987 
 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

Determinazione n. 11                 19/02/2026

            

Oggetto:  Impegno di spesa e liquidazione I semestre a favore dell’Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona 

per i servizi socio-assistenziali erogati in via previsionale per l'anno 2026. 

 

Il Responsabile di Area 

 Premesso che: 

✓ la Conferenza Stato Città, nella seduta del 18 dicembre scorso, ha deliberato il rinvio del termine di approva-

zione dei bilanci di previsione 2026-2028 per Comuni ed enti locali al 28 febbraio 2026, e che in data 24 di-

cembre 2025 il Ministro dell’Interno ha emanato il conseguente decreto; 

✓ con deliberazione dell’Assemblea n. 04 del 27/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio 

di Previsione per l’esercizio finanziario 2025/2027; 

✓ con il decreto del Presidente dell'Unione n. 02/2024 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria; 

 

 Richiamata la deliberazione dell’Assemblea n. 4 del 12/05/2011 con la quale l’Unione ha recepito il 

trasferimento del Servizio di Assistenza e Servizi alla Persona da parte dei Comuni associati; 

 

 Preso atto che per effetto del suddetto trasferimento l’Unione subentra ai singoli Comuni nel contratto di 

servizio stipulato con l’Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona con sede in Breno, nonché nei rapporti in essere 

con i soggetti terzi riguardanti il servizio trasferito; 

 

 Vista la nota trasmessa dall'Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona prot. 414 del 12/02/2026 che, con 

riferimento agli articoli 13 e 14 del Contratto di Servizio stipulato, evidenzia un importo previsionale per l'anno 2026 

relativo ai servizi da erogare pari ad Euro 376.427,21 di cui Euro 131.463,42 per assistenza specialistica;   

 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere l’impegno a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi 

nei quali l’obbligazione viene a scadere, relativamente al I semestre 2026; 

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste ai Cap. 1270.00 e 1220.00 bilancio di previsione 

finanziario 2025-2027 – Annualità 2026 sufficientemente capiente; 

 

  Visti: 

• l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011); 

i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio; 

 

 Dato atto dei propri pareri: 

• di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa; 

• di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria; 

espressi ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dagli articoli 7.4 e 8.5 del 

Regolamento del sistema di controlli interni; 

 

 Richiamato il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

 di prendere atto che per l’anno 2026 l'importo complessivo del corrispettivo presunto a favore dell’Azienda 

Territoriale per i Servizi alla Persona per i servizi socio-assistenziali erogati nel corso dell'anno 2026 è pari ad 

Euro 376.427,21; 

 di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme, relative al I semestre 2026, corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio 2026 in cui le stesse sono esigibili: 



 

Eserc. Finanz. 2026  

Cap. 1270/00 PdC 

finanz. 

12.05-01.04 CIG -- 

Importo Euro 163.017,28 Creditore AZIENDA TERRITORIALE PER I SERVIZI ALLA PERSONA 

P.I. 

C.F 

02933650984 

90016390172 

Indirizzo Piazza Tassata, 4 – 25043 BRENO 

 

Eserc. Finanz. 2026  

Cap. 1220/00 PdC 

finanz. 

04.06-01.03 CIG -- 

Importo Euro 25.198,54 Creditore AZIENDA TERRITORIALE PER I SERVIZI ALLA PERSONA 

P.I. 

C.F 

02933650984 

90016390172 

Indirizzo Piazza Tassata, 4 – 25043 BRENO 

3. di liquidare la somma di € 188.215,82, all’Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona, per i servizi socio-

assistenziali erogati nel corso del I semestre 2026; 

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

4. di trasmettere la presente determinazione alla Segreteria per la pubblicazione all’Albo online per 15 giorni 

consecutivi e per l’archiviazione;  

5. di trasmetterne copia al Presidente ed al Segretario; 

6. di dare atto che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo), 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione della presente determinazione.   

______________________________________________________________________________________________ 

Pareri di: 

1. regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, rilasciato ai sensi 

dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema 

di controlli interni dell'Unione. 

 

2. regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-bis, primo 

comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del Regolamento del sistema di controlli interni 

dell'Unione. 

 

Addì, 19/02/2026 

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

F.to dott. Renato Armanaschi 

 

                  Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

F.to dott. Renato Armanaschi 

 

        
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Si attesta, ai sensi degli art. 153, comma 5, e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 

dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

27 19/02/2026 Euro 163.017,28 1270.00 ---- 2026 

28 19/02/2026 Euro   25.198,54 1220.00 ---- 2026 

 

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

F.to dott. Renato Armanaschi 

 



 

                           

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

       La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo on line ove rimarrà esposta per 15 giorni 

consecutivi  

 

Edolo, lì  24/02/2026                    

                                                                                   Il Vice Segretario dell’Unione 

                                                                                                              dott. Renato Armanaschi 

 

     

                                          

 

 

 

 


		2026-02-24T09:44:40+0000
	Renato Armanaschi




